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ABSTRAKT

Cílem této práce je analyzovat tři agregované ukazatele a zasadit je do obecného rámce

ekologické ekonomie. Druhá kapitola ukazuje, že různé pohledy na udržitelnost implikují odlišnou

politiku udržitelnosti. Ekologická ekonomie je nastíněna v kontrastu s ekonomií environmentální.

Další tři kapitoly analyzují vybrané agregované ukazatele. Agregované ukazatele mohou

poskytnout rychlý vhled do komplexní problematiky, avšak jejich vypovídací hodnota je do velké

míry závislá na metodě agregace. Proto by interpretace agregovaných ukazatelů měla být vždy

podmíněna jejich konkrétní metodikou. Ekologická stopa je označena za technologicky skeptický

ukazatel udržitelnosti, použitelný spíše v globálním než národním měřítku. I na nižší úrovni však

umožňuje znázornit náročnost dané populace na obnovitelné přírodní zdroje. Hlavním

problémem indexu udržitelného ekonomického blahobytu je integrace blahobytu a udržitelnosti

do jednoho ukazatele, která neumožňuje jasnou interpretaci jeho výsledků. Z důvodu vysoké

korelace mezi indexem lidského rozvoje a ukazateli ekonomické aktivity je jeho vypovídací

hodnota omezená. Přesto může sloužit jako základ pro další rozvoj konceptu a měření lidského

rozvoje a jako vstupní brána k dalším informacím obsaženým ve Zprávě o lidském rozvoji.
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ABSTRACT

The aim of the thesis is to analyze three aggregated indicators and put them into the context of

Ecological Economics. The second chapter points out that different sustainability perspectives

imply distinct sustainability policies. Ecological Economics is outlined in contrast to

Environmental Economics. Following three chapters analyze selected aggregated indicators.

Aggregated indicators can provide quick insight into complex problems; however, their virtue

depends to a large extent on the method of aggregation. Therefore, the interpretation of

aggregated indicators should always be conditioned by their specific methodology. The Ecological

Footprint is called technologically skeptical indicator of sustainability, applicable rather on

a global than a national scale. Even on a lower scale the Ecological Footprint can illustrate

demands of a given population for renewable natural resources. A major shortcoming of the

Index of Sustainable Economic Welfare is the integration of welfare and sustainability into one

indicator since it does not allow for a simple interpretation of its results. High correlation

between the Human Development Index and the indicators of economic activity limits the

usefulness of the former. Yet, it can serve as a basis for further evolution of the concept and

measurement of human development and as a gateway to additional information contained in

the Human Development Report.
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1. ÚVOD

Tato práce se zabývá agregovanými ukazateli v ekologické ekonomii. Jejím cílem je analyzovat tři

ukazatele – ekologickou stopu, index udržitelného ekonomického blahobytu a index lidského

rozvoje. Aby byla práce do jisté míry koherentní, omezili jsme výběr ukazatelů na ty, které mají

agregovanou povahu. Při rozhodování, které ukazatele analyzovat, jsme brali v úvahu dvě

hlediska. Chtěli jsme, aby každý ukazatel vyjadřoval jiný aspekt lidské činnosti a zároveň měl jiný

charakter agregace. Vybrali jsme takové ukazatele, které oba požadavky splňovaly. První je

biofyzickým ukazatelem udržitelnosti, druhý monetárním ukazatelem udržitelného

ekonomického blahobytu a třetí složeným indexem lidského rozvoje. Ve skutečnosti jsme měli

ještě jeden požadavek – aby ukazatele mohly být zařazeny do oblasti ekologické ekonomie.

Všechny tři ukazatele se týkají udržitelnosti a/nebo rozvoje a jsou obecně alternativními ukazateli,

takovými, které v neoklasické ekonomii nemají místo. Naproti tomu ekologická ekonomie se

těmto ukazatelům, zvláště pak ekologické stopě a indexu udržitelného ekonomického blahobytu,

věnuje. Proto jsme se rozhodli věnovat jednu kapitolu práce obecnému rámci ekologické

ekonomie, ve kterém je následně provedena analýza těchto ukazatelů.

Tento rámec či obecný kontext je vymezen v druhé kapitole. Pokrýváme zde témata

udržitelnosti, udržitelného rozvoje, ekologické ekonomie, jakož i obecně samotných

agregovaných ukazatelů. Nelze očekávat, že několik takto širokých konceptů bude v této úvodní

kapitole rozebráno do hloubky, ani to nebylo naším cílem. Přesto se domníváme, že poskytnutí

tohoto obecného rámce bude pro čtenáře přínosné. Snažili jsme se najít kompromis mezi velmi

povrchním popisem a detailní analýzou a na omezeném počtu stran vyjádřit hlavní body

uvedených konceptů. Možná více než v jiných částech této práce zde odkazujeme na zdroje, které

v případě hlubšího zájmu o danou problematiku poskytnou čtenáři dobrý výchozí bod.

Třetí až pátá kapitola tvoří hlavní část této práce. V každé z nich je důkladně analyzován

jeden z výše uvedených ukazatelů. Při výkladu postupujeme systematicky, což se odráží ve stejné

struktuře kapitol. Začínáme vždy historickým pohledem na daný koncept a zmiňujeme i ukazatele,

které můžeme považovat za předchůdce daného ukazatele. Tato část plynule navazuje na popis

samotného konceptu ukazatele. V další části je vysvětlena metodika ukazatele a následně jsou

analyzovány jeho výsledky. Při analýze není až na výjimky upozorňováno, že výsledky jsou

ovlivněny metodikou, která nemusí být věrohodná. Analýza je provedena jako kdyby ukazatel

měřil spolehlivě to, za co je vydáván, že měří. Předposlední část je nazvána kritika, ale stejně tak

by mohla být nazvána kritické zhodnocení. Do velké míry je založena na kritickém zhodnocení

jiných autorů – my jejich připomínky nejen dále komentujeme, ale často přinášíme i vlastní

pohled na danou problematiku. Závěr každé kapitoly je poměrně stručný, jako celkové
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zhodnocení analyzovaného ukazatele, jako syntéza předchozí analýzy. Přestože tři hlavní kapitoly

mají svůj samostatný závěr, poslední kapitola je souhrnným závěrem celé práce. Do určité míry

jen shrnujeme poznatky ze závěrů jednotlivých kapitol, navíc však přidáváme rámec ekologické

ekonomie a syntetizující pohled na analyzované ukazatele.

Práce je zpracována na základě velkého množství zdrojů, na které v textu dále navazujeme.

Tento postup však nevede k tomu, že by nebylo zřejmé, jaké názory jsou naše vlastní (tj. autora

této práce, který ji píše v množném čísle) a jaké pouze přebíráme od jiných autorů. Práce je

zpracována se standardním citačním přístupem. Závěrečný seznam literatury pak obsahuje

veškeré zdroje, které jsou v práci použity, ať už přímo nebo prostřednictvím citací jiných autorů.

Veškeré přímé citace převzaté z cizího jazyka jsou přeloženy autorem práce, vyjma definice

udržitelného rozvoje na straně čtyři, která je převzata z českého překladu knihy Naše společná

budoucnost.

Přispěje-li tato práce k hlubšímu pohledu na tři analyzované ukazatele, případně jako

odrazový můstek pro studium ekologické ekonomie, budeme rádi.
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2. UDRŽITELNÝ ROZVOJ, EKOLOGICKÁ EKONOMIE

A AGREGOVANÉ UKAZATELE

2.1 UDRŽITELNÝ ROZVOJ

2.1.1 Udržitelnost

Udržitelnost je v etickém, ale i ekonomickém smyslu mj. otázkou mezigenerační spravedlnosti

(equity). Vychází z toho, že dnešní aktivity mohou ovlivnit budoucí generace, které se však

nemohou podílet na našem rozhodování – je tedy na nás, abychom v něm zohlednili i jejich zájmy.

Udržitelnost tak v sobě implicitně obsahuje odpovědnost vůči budoucím generacím. Je však

nutné rozlišit pohled pozitivní a normativní ekonomie. Etická stránka udržitelnosti je pohledem

normativním. Svým způsobem je méně problematická než pohled pozitivní. Jen stěží totiž

najdeme někoho, kdo otevřeně přiznává, že je přijatelné, aby na tom budoucí generace byly hůře

než generace dnešní (Pezzey a Toman, 2002). Pozitivní pohled se ptá, zda je udržitelnost

dosažitelná, a pokud ano, jakým způsobem. Ekonomové se zabývají oběma pohledy, avšak

mnohem více se neshodnou v pohledu pozitivním.

Paul Ekins (1993, 280) poznamenal, že „udržitelnost něčeho je jeho schopnost setrvání do

budoucnosti“. Logické otázky zní: udržitelnost čeho? a udržitelnost na jak dlouho? V teoretické

rovině se často pracuje s nekonečným časovým horizontem nebo možná přesněji s neurčeným


[…]


udržitelnosti problematická, můžeme ji chápat jako přibližné měřítko náročnosti spotřeby. Přesto

si dovolíme zapochybovat, zda by jeden relativně málo agregovaný ukazatel objemu emisí

skleníkových plynů na osobu (ekvivalentu oxidu uhličitého dle potenciálu globálního oteplování)

nevyjádřil tuto náročnost dosti podobně.

Ukazatele ISEW a HDI byly alespoň zčásti sestrojeny jako protiváha ukazatele GDP. Neměly

zaujmout jeho místo jako ukazatele ekonomické aktivity, ale potlačit jeho interpretaci jako

měřítka blahobytu a rozvoje a obsadit jeho místo v těchto kontextech. Je zajímavé, že přestože

oba ukazatele měly svým způsobem konkurovat GDP, nekonkurovaly si významně navzájem.

Přestože obecné pojmy blahobytu a rozvoje nejsou natolik odlišné, jejich vědní oddělení funguje

přinejmenším od doby, kdy byl pojem blahobytu přisvojen ekonomickou teorií. Naproti tomu

rozvoj, o kterém se v souvislosti s ekonomikou často mluví, nemá v ekonomické teorii silné

základy. Pokud navíc mluvíme o udržitelném blahobytu a lidském rozvoji, tím více se od sebe

vzdalují. Nejde pouze o otázku udržitelnosti, kterou HDI nijak nepokrývá, všimněme si například

rozdílu v pojímání vzdělání. Zatímco ISEW v metodice Dalyho a Cobba vylučuje velkou část výdajů

na vzdělání, pro HDI je vzdělání jedním ze tří základních rozměrů ukazatele.

Přestože koncept lidského rozvoje vycházel z mnoha různých kořenů, byl to nakonec UNDP,

který definoval, co lidský rozvoj znamená. Zdá se proto, že na jakýkoli ukazatel blahobytu, pokud

jde o jeho teoretické zdůvodnění, budou kladeny větší nároky než na ukazatel lidského rozvoje.

Přestože HDI měl a má své kritiky, za zhruba stejnou dobu existence obou ukazatelů došlo

k určité obecné akceptaci HDI, což nelze tvrdit o ukazateli ISEW. Na přijetí HDI měly zřejmě
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pozitivní vliv relativní transparentnost a stabilita jeho metodiky, avšak nešlo pouze o vědecké

faktory. Významný vliv mohla hrát i prestiž UNDP ve srovnání s jednotlivými autory, kteří se

podíleli na vývoji ukazatele ISEW. Index lidského rozvoje je tak dnes možná více populární, než

jeho tvůrci předpokládali. Je proto spíše méně pravděpodobné, že bychom mohli v metodice HDI

očekávat nějaké výrazné změny. Pokud by však mělo dojít k podstatné změně, upřednostňovali

bychom odlišnou metodiku pro několik skupin zemí. V měření rozvoje nepřináší HDI o mnoho víc

informací než tradiční ukazatel GDP na osobu, a proto bývá označován za zbytečný. Částečně

s tímto hodnocením souhlasíme, avšak domníváme se, že jeho existence (nebo spíše existence

ukazatelů lidského rozvoje a kvality života obecně) může být obhajitelná pro další prohlubování

těchto konceptů a zpřesňování jejich měření.

Agregované ukazatele mohou mít v ekologické ekonomii jakož i obecně své uplatnění, pokud

budou splňovat několik požadavků. V ekologické ekonomii budou preferovány ukazatele

udržitelnosti a ukazatele biofyzické, nejlépe pokud splňují oboje zároveň. Pokud jde o koncepty

rozvoje, blahobytu či kvality života, neměly by být integrovány do jednočíselného ukazatele

společně s udržitelností. Samozřejmě, i z takto agregovaných ukazatelů lze vyčíst, která ze dvou

zemí je na tom lépe. To však pro nás nebude mít dostatečnou vypovídací hodnotu, protože ono

„lépe“ nebudeme schopni jasně interpretovat. Obecně pak platí, že by agregované ukazatele

měly mít jasnou a průhlednou metodu agregace, pokud možno podloženou teoreticky. Je vhodné

pečlivě vážit, které faktory do agregace zahrnout a jakým způsobem, aby ukazatel netrpěl

přílišnou a problematickou agregací. Nakonec jde také o otázku rozumného užití a správné

interpretace těchto ukazatelů. Ne vždy je použití agregovaných ukazatelů vhodné – mnohdy je

jeden dílčí ukazatel dostačující bez nutnosti přistoupit na kompromisy ukazatelů agregovaných.

Interpretace agregovaného ukazatele by pak měla být vždy podmíněna jeho konkrétní metodikou.

Všechny analyzované ukazatele mají za sebou více než deset let své existence. Všechny jsou

natolik metodologicky problematické (byť ne všechny stejnou měrou), že u nich nedošlo k takové

míře všeobecného přijetí, které se dostává například ukazateli hrubého domácího produktu. Není

to však argument pro to, aby se vývoj ukazatelů měřících takové koncepty jako blahobyt, blaho,

kvalita života, lidský rozvoj, pokrok a udržitelnost zastavil. Je to argument pro jejich další rozvoj –

pro solidnější teoretické podložení, robustnější metodiku, kvalitnější vstupní data. Rozvoj těchto

konceptů a jejich měření můžeme vidět ze dvou pohledů. Na jedné straně pomocí nich můžeme

hodnotit úspěšnost zemí v tom či onom ohledu a srovnávat je mezi sebou navzájem. Na druhé

straně si pomocí nich uvědomujeme důležité otázky dnešního světa – co tvoří kvalitu našeho

života, co znamená udržitelnost a jak ji dosáhnout, ale také obecně co znamenají otázky

spravedlnosti, odpovědnosti, práv a povinností v dnešním globalizovaném světě. V posledku pak

oba pohledy směřují ke stejnému cíli – přispět k pochopení světa a usnadnit nám tak rozhodování

v něm.
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