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Diplomová práce „AGREGOVANÉ UKAZATELE V EKOLOGICKÉ EKONOMII“, kterou

zpracoval Miroslav Syrovátka, se zabývá – jak již název napovídá – agregovanými

ukazateli, jež jsou používány (nejen) v ekologické ekonomii.

Agregované ukazatele jsou téma, jemuž je ve světovém výzkumu v oblasti

ekologické a environmentální ekonomie v posledních 15 letech věnována značná

pozornost, byť nejeden výzkumník vyjadřuje obavu, že kvantita ukazatelů je spíše

na úkor kvality. Z toho důvodu je dobré, pokud se úsilí – ať již teoreticko-

badatelské, nebo aplikované – nesoustředí pouze na zdokonalování existujících

ukazatelů, nebo dokonce na vývoj dalších ukazatelů, ale na kritické zhodnocení

toho, jak tyto ukazatele přispěly k uchopení reality, ať již v pozitivní nebo

normativní rovině.

Zejména v českém prostředí není mnoho prací, jež by se pečlivě, trpělivě a

teoreticky-konzistentně věnovaly agregovaným ukazatelům. Ze své vlastní

zkušenosti mohu konstatovat, že jsem na mnoha českých seminářích,

konferencích nebo diskusích slyšel velice povrchní názory na význam a použití

jednotlivých agregovaných ukazatelů. Proto je více než vhodné, pokud v českém

prostředí budou práce, jež pečlivým způsobem zdokumentují rozličné ukazatele a

budou schopny je zhodnotit. Jsem připraven tvrdit, že předložená diplomová

práce je vesměs zdařilým dílem v tomto směru.

Samotná práce se zabývá třemi agregovanými ukazateli: ekologickou stopou,

indexem udržitelného ekonomického blahobytu a indexem lidského rozvoje.

Autor práce přesvědčivě obhajuje výběr těchto ukazatelů. Ovšem zejména je třeba

hodnotit logickou a jednotnou strukturu kapitol, jež je dodržena pro každý

agregovaný ukazatel. To umožňuje snadnou orientaci pro čtenáře, neboť si čtenář

může snadno najít, zda ho zajímá spíše historický vznik ukazatele, nebo např.

kritické zhodnocení.

Rozhodně oceňuji jistě nelehkou práci s mnoha různými odbornými prameny, ať

již se týkají výhradně společenských věd (nejčastěji ekonomie) nebo jsou

interdisciplinární. Jako vedoucí diplomové práce zdůrazňuji, že jsem mohl

pozorovat, jak se diplomant vyrovnává s množstvím, mnohdy ne lehké, odborné

literatury (v drtivé většině případů anglicky psané) a mohl jsem pozorovat

trpělivé a pečlivé studium těchto zdrojů. Bylo by jen potěšitelné, pokud by se

podobný přístup ke studiu literatury (a odborných zdrojů obecně) stal

standardem pro všechny, kteří se zabývají společensko-vědními aspekty

problematiky životního prostředí.

Co se týče formální stránky diplomové práce, nemám žádné připomínky a

myslím, že předložená diplomová práce splňuje obvyklá kritéria kladená na tento

typ prací.

Vzhledem k obrovskému entuziasmu při zpracování práce, pečlivému studiu

odborných pramenů a jasnému zpracování, doporučuji diplomovou práci

k obhajobě. Dále jsem přesvědčen, že části práce by obstály jako samostatné,

osvětové, publikace v českých odborných žurnálech. O této skutečnosti jsem

s diplomantem mluvil a poskytnul mu jistá doporučení. Bude potěšitelné, pokud

alespoň určité části práce budou takto publikovány.

Pro závěrečnou obhajobu navrhuji tyto následující dvě témata k diskusi:

 diskutovat, co způsobilo, že některé země střední Evropy (např. Slovensko)

jsou po 6 letech na stejném místě v tabulce HDI, viz str. 80-81. Které země

Slovensko nejprve „předběhlo“ a pote opět relativně zaostalo, a které

položky to pravděpodobně způsobovaly? Je možné učinit nějaký závěr,

které položky HDI byly v průběhu daných let relativně „zanedbané“ oproti

jiným?

 zaujmout postoj k následujícímu tvrzení: "Konceptuální problémy ISEWu

s nejasností toho, co počítat mezi defenzivní výdaje (viz diskuse na str. 63-

64) by se mohly vyřešit tím, ze by se neodpočítávaly defenzivní výdaje, ale

příslušné externality."

Kreditní hodnocení navrhuji v rozpětí 17-20 bodů dle toho, jak se diplomant

zhostí diskuse při obhajobě. Kreditnímu hodnocení nechť je přizpůsobeno i

známkové hodnocení.

…………………………………………….

Jan Brůha, Říjen 2006